[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 26 мая 2017                                                                                               № 243
Об учреждении Департамента строительства и
жилищно-коммунального хозяйства

Администрации городского округа

Навашинский Нижегородской области

и утверждении Положения о Департаменте
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Администрации городского округа
Навашинский Нижегородской области

На основании статьи 41 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Учредить в форме муниципального казенного учреждения Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.
2.Наделить Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области правами юридического лица с момента государственной регистрации.
3.Утвердить Положение о Департаменте строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.

4.Отменить решение Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 30.03.2017 №226 «Об утверждении Положения о Департаменте строительства, жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.»
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                        В.Д.Малышев
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  решением Совета депутатов

 городского округа Навашинский

                                                                                Нижегородской области

                                                                                 от  26.05.2017  № 243
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕПАРТАМЕНТЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО
ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее – Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области в соответствии с утвержденной структурой Администрации городского округа Навашинский входит в структуру Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.

Полное наименование: Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.

Сокращенное наименование: Департамент строительства и ЖКХ. Учредитель – Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области.

1.2. Основной целью деятельности Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - Департамент) является обеспечение проведения единой политики в области инвестиций, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, градостроительства, благоустройства, жилищной политики населения на территории городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – городской округ).

1.3. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Нижегородской области, Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа, настоящим Положением.

1.4. Департамент является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, бланки со своим наименованием, а также штампы и иные реквизиты, предусмотренные действующим законодательством. Департамент может иметь в оперативном управлении муниципальное имущество.

1.5. Департамент открывает счета в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.

1.6. Департамент осуществляет свою деятельность за счет средств бюджета городского округа, выделяемых на его содержание, на основании бюджетной сметы.

1.7. Департамент может быть ликвидирован или реорганизован в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.8. Юридический и почтовый адрес: 607102, Нижегородская область, г. Навашино, пл. Ленина, д. 7, каб. 20.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТА

Основными задачами Департамента являются:

2.1. Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3. Обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

2.4. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа;

2.5. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

2.6. Разработка  правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения и изменений в них; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

2.7. Подготовка генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

2.8. Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе";

2.9. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
2.10. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

2.11. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ ДЕПАРТАМЕНТА

Департамент в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции и полномочия:

3.1. Разработка проектов долгосрочных, среднесрочных и текущих планов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта;

3.2. Составление титульных списков на все объекты капитального строительства муниципальной собственности;

          3.3. Разработка планов ввода новых и прошедших реконструкцию объектов;

3.4. Осуществление формирования, размещения, исполнения муниципальных заказов и заключение договоров с проектными организациями и подрядчиками на разработку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию  объектов;

3.5. Согласование графиков проектных и строительных работ;

3.6. Организация подготовки строительных площадок;

3.7. Своевременная выдача проектно-сметной и технической документации для производства строительных работ при выполнении администрацией функций заказчика-застройщика;

3.8. Проведение согласования сметной документации на капитальный и текущий  ремонт, включая проектно изыскательные работы, объектов муниципальной собственности в городского округа Навашинский;

3.9. Технический надзор за сроками и качеством выполнения работ, за их соответствием утвержденной проектно-сметной документации, рабочим чертежам, строительным нормам, стандартам, нормам техники безопасности, производственной санитарии, требованиям рациональной организации труда;

3.10. Подготовка документации по завершенным объектам для приемной комиссии;

3.11. Контроль за своевременным вводом объектов в эксплуатацию;

3.12. Учет незавершенного строительства;

3.13. Принимает участие в проверках организуемых службами органов государственного контроля на предмет соблюдения предприятиями и организациями, размещенных на территории округа действующего экологического законодательства, инструкций, стандартов и нормативов по охране окружающей среды, ведение учета природопользователей, являющихся субъектами платежей за негативное воздействие на окружающую среду;

3.14. Регулирование в области архитектуры и градостроительства;

3.15. Разработка градостроительной документации с отражением вопросов комплексной застройки, развития инфраструктур и рационального использования территорий;

3.16. Ведение реестра автомобильных дорог общего пользования  местного значения городского округа Навашинский, иная  деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа;

3.17. Организация консультаций по решению отдельных вопросов, относящихся к компетенции Департамента;

3.18. Организация взаимодействия с научно-исследовательскими институтами, организациями;

3.19. Организация строительства (реконструкции) и капитального ремонта объектов муниципальной собственности;

3.20. Обеспечение своевременного ввода новых объектов муниципальной собственности в эксплуатацию;

3.21. Инвестиционная деятельность;
3.22. Экономия средств  бюджетов различных уровней за счет эффективного использования капитальных вложений, сокращения объёмов незавершенного строительства и рационализации работы Департамента;
3.23. Координация деятельности структурных подразделений Департамента;

3.24. Подготовка проектов правовых актов Совета депутатов городского округа Навашинский и Администрации городского округа Навашинский по направлениям своей деятельности, иных документов по вопросам, входящим в его компетенцию;

3.25. Обеспечение устойчивости функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства;

3.26. Развитие топливно-энергетического комплекса;

3.27. Обеспечение условий проживания граждан, отвечающих стандартам качества;

3.28. Снижение издержек производственных услуг и соответственно тарифов на предоставляемые  услуги;

3.29. Решение социальных вопросов граждан;

3.30. Составление протоколов об административных правонарушениях на территории г.о. Навашинский, предусмотренных Кодексом Нижегородской области об административных правонарушениях.

 4. ПРАВА ДЕПАРТАМЕНТА
Департамент имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации городского округа, предприятий, организаций и учреждений материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;

4.2. Созывать в установленном порядке совещания, заседания комиссий, семинары по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации городского округа, подведомственных предприятий и учреждений;

4.3. Вносить предложения главе Администрации городского округа по совершенствованию деятельности Департамента.

5. РУКОВОДСТВО ДЕПАРТАМЕНТОМ
5.1. Департамент возглавляет Директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации городского округа.

5.2. Директор:

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Департамента на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Департамент задач;

5.2.2. Распределяет полномочия между руководителями и специалистами Департамента;

5.2.3. Представляет Департамент по вопросам его деятельности в органах государственной власти, включая судебные, органах местного самоуправления и организациях независимо от форм собственности;
5.2.4. Утверждает в пределах установленных ассигнований и предельной численности работников штатное расписание Департамента;
5.2.5. Утверждает положения о структурных подразделениях Департамента и должностные инструкции работников Департамента;
5.2.6. Осуществляет прием и увольнение работников Департамента, применяет меры поощрения и наложения дисциплинарных взысканий к работникам Департамента;

   5.2.7. Обеспечивает контроль за соблюдением трудовой дисциплины;

5.2.8. Распоряжается в установленном порядке материальными средствами и финансовыми ресурсами, выделяемыми для обеспечения деятельности Департамента;
5.2.9. Подписывает от имени Департамента в пределах своей компетенции приказы и дает указания, подлежащие обязательному исполнению сотрудниками Департамента;
5.2.10. Заключает договоры и соглашения в пределах его компетенции;
5.2.11. Участвует от имени Департамента в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых как в Нижегородской области, так и на федеральном уровне по вопросам, относящимся к компетенции Департамента, обеспечивает выполнение поручений главы администрации городского округа;
5.2.12. Утверждает бюджетную смету на содержание Департамента;
5.2.13. Действует от имени Департамента без доверенности.

6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ДЕПАРТАМЕНТА
 С ДРУГИМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ

6.1. Департамент взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами исполнительной власти Нижегородской области, органами местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента.

6.2. Департамент взаимодействует и участвует в работе координационных и совещательных органов (советов, комиссий, групп) в сфере муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

________________

PAGE
7

_1127539542